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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. L\ f_ﬁ_,f%Pmt. Tirang, mgk2/ ©42013

URDHER

Nr.05 datécd / 0] 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr, 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit (¢ pozicioneve 1é punés 1é zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtien e 1é Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t& relacionit té Drejtorisé sé Hetim
Inspektimit né ngarkim t€¢ kontrolluesit “Gjvkata e Rrethit Giygésor Korgé”

KONSTATOVA

Prang kontrolluesit “Gjivkata e Rrethit Gjvgésor Korgé” njé grup kontrolli i Zvrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale mbéshtetur né urdhrin nr. 202 daté
07/11/2012 t&¢ Komisionerit ka zhvilluar kontrollin administrativ me objekt:

# Ligjshméria e pérpunimit t& t&¢ dhénave personale né publikimin e t& dhénave ge
pérmbané vendimet gjyqésore bazuar né ligiin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrajtjen e 1€ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, si dhe Udh&zimit nr.15 datg
23.12.2011 “Pér Pérpunimin dhe Publikimin e t¢ Dhénave Personale né Sistemin
Givgésor”, né lidhje me:

e Q¢llimin, Proporconalitetin dhe Pérshtatshméring:;

e [nformimin e subjekteve t& t& dhénave;

o (ilésia e t& dhénave:

o T& dhénat sensitive:

e Veprimtarité e pérpunuesve né lidhje me procesin, nép&rmjet kontraktimit e delegimit
té 1€ dhénave;

¢ Ruajtja e konfidencialitetit dhe masat e sigurisé pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale pasi shgyrtoil relacionin e kontrollit
administrativ, procesverbalin e konstatimit t€ kontrollit administrativ, provat e administruara
gjaté ushtrimit t&¢ kontrollit véren se:
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Kontrolluesi “Gjvkata e Rrethit Gjygésor Korgé'disponon “Sistemin Informatik (é
Menaxhimit &8 Céshtjeve Gjygésore”, né lidhje me regjistrimin, shpérndarjen sipas
givgtaréve, pércaktimin e datave t€ gjvkimit, hedhjen e procesverbalit t& gjvkimit dhe
publikimin e vendimit t& gjykimit né€ internet pérmes portalit http://www.gjvkata.gov.al.

Nga kontrolli administrativ rezulton se; “Sistemi Informatik i Menaxhimit & Céshtjeve
Giyvgésore” €shté 1 lidhur me portalin http/'www . givkata.gov.al, Ky portal menaxhohet nga
Ministria e Drejtésisé dhe lidhja (konfigurimi) me k&t& portal &shté realizuar nga pala e treté,
nje kompani e cila realizon shérbimet teknike 18 “Sistemir Informatik té¢ Menaxhimit ¢
Céshifeve Giygésore”, konfigurimit t€ lidhjeve dhe sinkronizimit me serverin né ambientet e
AKSHI_t si dhe t€ mirémbajtjes teknike t€ serveréve. Komunikimet realizohen népé&rmjet
“Rrjetit Virtual Privat” VPN (Virtual Private Network)., Ky portal éshté aktiv dhe ng 18
figuron 1 lidhur kontrolluesi“Gjvkata e Rrethit Givgésor Korgé”, pavarésisht se ne momentin
e ushtrimit t& kontrollit administrativ ne ket® portal nuk shfagen t& publikuara vendime
gjvgesore t& kontrolluesit.

Nga kontrolli administrativ rezulton se pavarésisht se “Sistemi fnformatik i Menaxhimit té
Céshtjeve Gjygésore” administrohet dhe mirémbahet nga Ministria e Drejtésisé, vendimet
givqésore hidhen né sistem nga punonjés (sekretaria gjygésore) e kontrolluesit “Giykara e
rrethit Givgésor Korge ™, ashtu si kundér jané né dosjen fizike pa béré asnjé ndérhyrje né t&,
rrjedhimisht ato publikohen ashtu si¢ jan€ né dosjen fizike té€ ¢éshtjeve pa marré masat e
duhura pér bérjen anomime t& t& dhénave personale t€ subjekteve gé pérfshihen né kéto
vendime.

Ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale "dhe udh&zimi nr.15
daté 23.12.2011 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “Pér Pérpunimin dhe
Publikimin e 1é Dhénave Personale né Sistemin Gjygésor"” theksojné se;

T& dhénat personale ose sensitive g€ pérmban vendimi gjygésor, béhen publike vetém nése
nga ky publikim nuk cenohen interesat legjitimé t€ subjekteve t& & dhénave. Subjekti 1 t&
dhénave personale informohet mbi t& dhénat e tij, t& cilat do t& publikohen me iniciale ose té
koduara né fagen zyrtare né internet, me g&llim bérjen e tij t& paidentifikuesh&m.

Pérpara publikimit dhe v&nies né dispozicion & publikutl, personat pérgjegjés kujdesen pér té
siguruar qé t&€ dhénat personale né vendimet gjygésore t& jené (€ sakta dhe & plota.

Personat pérgjegjés, gjaté publikimit t& vendimeve penale, vendimeve civile (t& cilat jang
dhéné mbi kérkes&padi) né fagen zyrtare né internet, detyrohen t€ zbatojné rregullat

né mbrojtje 1€ privat€sisé. gjeneralitetet e paléve, personave t€ treté, déshmitaréve dhe
ekspertéve t& thirrur né gjvkim, paragiten me iniciale ose kodohen, né pjesén arsyetuese té
vendimit, ndalohet publikimi i t&¢ dh&nave personale g& cenojné privatésing e paléve né
givkim (si p.sh: adresa, targa t€ makings, numra t€ telefonit dhe ¢do element tjetér i cili
identifikon subjektin e & dhénave. Gjaté publikimit t&8 vendimeve civile familjare,
gjeneralitetet e paléve ndérgjygése paragiten me iniciale ose kodohen, ndérsa ndalohet
publikimi 1 rrethanave g€ cenojng dinjitetin dhe jetén private t€ tyre ose personave té tjeré té
lidhur me ¢éshtjen gjyqésore, si dhe i t& dhénave, mbi dhénien e mendimit té fémijés, mbi
detyrimin ushgimor, mbi takimet e t& miturit me prindérit, kohén dhe vendin e takimit, mbi
raportin e psikologut. po keshtu dhe ne vendimet e tjera administrative penale etj. et].

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se duke bé&ré publike (1¢ pa
anonimizuara) t& dhénat personale t€ subjekteve t& pérfshira né kéto vendime shkelet
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privatésia e kétyre subjekteve t& t& dhénave personale, nuk respektohen dhe garantohen té
drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut dhe né vecanti e drejta e ruajtjes sé jetés private, té& drejta
kéto t& mbrojtura nga neni 8 1 Konventés Evropiane pér “Mbrojijen e té Drejtave dhe Livive
Themelore 1€ Njeriwt”, ligji nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave
Personale” neni 2 i tij ku thuhet ... “Pérpunimi i ligishém 1 1¢ dhénave personale béhet duke
respektuar dhe garantuar € drejtat dhe livité themelore té njeriut dhe né veganii 1€ drejtén e
rugjties sé jetés private”, si dhe udhgzimit nr.15 daté 23.12.2011 i Komisionerit pér
Mbrojtjen e € Dh&nave Personale “Pér Pérpunimin dhe Publikimin e té Dhénave Personale
né Sistemin Gjygésor”, duke konsideruar k&shtu paligishméring e publikimit & kétyre te
dhenve personale ge mbartin kéto vendime gjyqésore.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vleréson se, &shté shumé e réndésishme té
marren té gjitha masat e duhura teknike dhe organizative pér zbatimin e ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té¢ Dhénave Personale” dhe udh&zimit nr, 15 daté 23.12.2011 &
Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale “Pér Pérpunimin dhe Publikimin e t¢
Dhénave Personale né Sistemin Gjvgésor”.

Nga kontrolli administrativ rezultoi gjithashtu se; kontrolluesi “Gjvkata e Rrethit Gjygésor
Korgé” nuk disponon asnjé dokument apo rregullore t€ shkruar pér ményrén pérdorimit té
“Sistemi Informatik | Menaxhimit té Céshijeve Givgésore”( ICMIS), lidhur me procedurat
dhe detyrat q€ duhet t€ kryejné punonjésit (sekretaria gjygésore) gjaté hedhjes né sistem té
vendimeve apo ¢do dokumenti tjetér g€ mbart t€ dhéna personale 1€ subjekteve gé& marrin
pjes€ né proceset gjygésore, duke mos zbatuar nenin 27/1 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien ¢ (& Dhénave Personale” .. Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa
organizative dhe teknike t¢ pérshitatshme pér té mbrojtur 1é dhénat personale nga shkatérrime
té paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojtur aksesin ose pérhapjen nea
persond 1é pa quiorizuar, veganérisht kur pérpunimi i 1é dhénave béhet né rrjet, si dhe nga
cdo formé tjetér e paligishme pérpunimi”,

Rezultoi se kontrolluesi “Gjvkata e Rrethit Giygésor Korgé” nuk ka kontraté dhe asnjé
dokument t& shkruar ku t& jeng pércaktuar t& drejtat dhe detyrat ¢ kompanisé e cila
menaxhon anén teknike te “Sistemi Informatik i Menaxhimit t¢ (éshijeve Gjvgésore”, si dhe
kompanisé qé menaxhon fagen e tyre zyrtare né internet.

Pérfagésuesit e kompanis€ mirémbajtése nga ana teknike t€ programit kryejné procedurat e
tyre né rastet kur thirren nga punonjésit e Kontrolluesit ose nga pérfagésuesit e Ministrisé t&
Drejtésisé, nuk ka asnjé dokument ku t& pasqyrohet puna dhe procedurat g& kryhen nga kéto
punonjés pérgjegjés pér mirémbajtjen teknike té sistemit. Kontrata sipas deklarimeve té
pérfagésuesve té Kontrolluesve éshté e lidhur midis kompanisé mirémbajtése dhe Ministrisé
t& Drejtésisé, por ato nuk disponojné asnjé kopje 1€ késaj kontrate. N& keté rast nuk &shté
zbatuar neni 27/2 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale .

Nga kontrolli administrativ u konstatua se kontrolluesi “Gjyvkata e Rrethit Gjvgésor Korgé”
nuk ka marré masa teknike t& pérshtatshme né ambientin ku éshté vendosur serven
(rregullim 1 temperaturés, masa kundér zjarrit, mungesé e njé serveri sekondar), pér té
garantuar disponueshméring e sistemit [CMS.
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Kéto konstatime konsiderohen né shkelje dhe mosrespektim 1 kushteve kritereve gé
parashikon ligji nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale” neni 27
s1 dhe udh&zimet nr. 2 “Detyrimet e kontrolluesve dhe pérpunuesve pérpara se 1€ pérpunojné
té dhéna personale”, nr.15 “Pér pérpunimin dhe publikimin e 1€ dhénave personale né
sistemin gfygésor™, nr. 21 “Pér pércaktimin e rregullave pér ruajijen e sigurisé sé 1é dhénave
personale té pérpunuara nga kontrolluesit e médhenj”

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrajtien e té Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

URDHEROJ

NE zbatim t& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrajtien e 1é Dhénave Personale” dhe
Udhézimit nr. 15 daté 23.12.2011 t& Komisionerit p&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale * Pér
pérpunimin dhe publikimin e t1é dhénave personale né sistemin givgésor” Kontrolluesi
“Gjykata e Rrethit Gjygésor Korcé”

1. T¢ b&€ menj€heré pezullimin e publikimit t€ vendimeve gjygésore dhe ¢do
dokumentacioni q€ mbart t&€ dhéna personale (t& pa anonimizuara), t& subjekleve t& 18
dhénave personale, né portalin www.gjvkata.cov.al, deri né marrjen e masave ku
publikimi i tyre, 1€ béhet me t€ dhénat personale t& anonimizuara, konform kérkesave té
ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” t& ndryshuar, si
dhe udh&zimit nr. 15 daté 23/12/2011 "Pér pérpunimin dhe publikimin ¢ (¢ dhénave
personale né sistemin gjvgésor”

2. TE marré masat organizative:
e TE hartoj€ kontraté t€ shkruar me palén e treté, né funksion t€ mirémbajtjes.
& “Sistemit Informatik té Menaxhimit té (éshifeve Gjygésore " (ICMIC).
e T& hartojé deklaraté konfidencialiteti me palén e treté dhe punonjésit e saj té
cilét vihen né dijeni me ¢ dhénat personale gjaté ushtrimit t& funksionit t&
tyre, pér t€ ruajtur konfidencialitetin e kétyre t& dhénave.

3. T& marré masat teknike:

e Pér t€ siguruar “infegritetin® dhe “disponueshméring” e "Sistemit Informatik
té Menaxhimit 1¢ (Céshtjeve Gjygésore "(ICMIC), 1€ dhénave si dhe proceseve
1€ punés.

e Pér té siguruar procedura standarde pér ruajtjen (backup) e t& dhénave dhe
sistemeve né njé vend t&€ sigurt dhe jashté ambientit né & cilin punohet.

e Pér ruajtjen e temperaturés konstante né bazé € kritereve teknike pér
funksionimin e nj& dhome serveri (server-room).

e Pér € siguruar komunikimin t&€ sigurt dhe t& kontrolluar me ané té postés dhe
t¢ shmangi mundésingé e pérdorimit t€ postés elektronike personale té
punonjésve,
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i. Kontrolluesi “Gjvkata e Rrethit Gjygésor Korgé” mbart detyrimin pér té njoftuar
Zyrén ¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, lidhur me zbatimin e
detyrave t€ lené ne keté urdhér.

2. NE rast mospérmbushje t€ kétij detyrimi, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhé&nave Personale”, sipas té cilit...
Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura ose (& géllimshme té ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues vecanérisht né rastet e pérséritura 1€ moszbatimit té
rekomandimeve 1€ tij, vepron sipas nenit 39 1 kétij ligii dhe ¢ denoncon publikisht ose e
raporton céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave .

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONERI

S
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